
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Reclutamento e 
Contrattazione

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 art. 22

Tipologia Approvazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00118  del 06/02/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 106

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 106/DIR/2024/00121

OGGETTO: Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature a componente esperto 
esterno di commissione per la procedura di stabilizzazione a tempo pieno ed 
indeterminato presso la Regione Puglia di n. 4 unità di personale non dirigenziale a 
tempo determinato da inquadrare nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, 
di cui alla D.D. n. 1293/2023. Approvazione Elenchi dei candidati ammessi e 
fissazione della data per l’estrazione pubblica.

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Personale

Servizio Reclutamento e Contrattazione

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 06/02/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti: 
- la L.R. n. 7/97 in materia di organizzazione regionale, ed in particolare gli artt. 4 e 5; 
- l’art. 18 del D.lgs. 196/2003 come novellato dal D.lgs. 101/2018 in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;  
-  l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
-   il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii, ed in particolare gli artt. 35, comma 3 
lett. e) e 35/bis.;  
-   il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 
“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, così come modificato dal D.P.R. n. 
82/2023; 
-  il D.P.C.M. del 24 aprile 2020 concernente “Determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per 
l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”; 
-  il D.Lgs. n. 44 del 22 aprile 2023, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, convertito con 
modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n. 74; 
-    l’art. 3 della L. n. 56 del 19 giugno 2019 in materia di compensi per i componenti 
delle commissioni di esame, cosi come modificato dall’art. 1-ter del D.Lgs. n. 44/2023; 
-    l’art. 20 comma 1 lettere a) e b) del D.Lgs. n. 75/2017 e ss.mm.ii; 
-   il Regolamento regionale n. 17 del 16 ottobre 2006 in materia di accesso ai rapporti 
di lavoro a tempo indeterminato nella regione Puglia, così come modificato all’art. 13 
dalla D.G.R n. 412 del 28 marzo 2022;   
-   la determinazione del Dirigente della Sezione Personale n. 1293 del 11/12/2023, 
recante “Indizione avviso pubblico per la stabilizzazione a tempo indeterminato e 
pieno presso la Regione Puglia di n. 4 unità di personale non dirigenziale a tempo 
determinato da inquadrare nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, di cui 
n. 2 con profilo di specialista amministrativo e n. 2 con profilo di specialista risorse 
economico-finanziarie”; 
- la determinazione del Dirigente della Sezione Personale n. 19 del 
12/01/2024 recante "Procedura di stabilizzazione a tempo pieno ed indeterminato 
presso la Regione Puglia di n. 4 unità di personale non dirigenziale a tempo 
determinato da inquadrare nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, di cui 
alla D.D. n. 1293/2023. Indizione di un avviso pubblico per l’acquisizione di 
candidature a componente esperto esterno di commissione"; 
-  la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
-   la D.G.R. del 03 luglio 2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. 
n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
Revisione degli allegati; 

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Personale

Servizio Reclutamento e Contrattazione

www.regione.puglia.it 2



-    la D.G.R. del 30 settembre 2021 n. 1576 di conferimento incarico di direzione ad 
interim della Sezione Personale al dott. Nicola Paladino; 
-  la Determinazione del 16 maggio 2023, n. 16 del Direttore del Dipartimento 
Personale e Organizzazione di conferimento dell’incarico di direzione del Servizio 
Reclutamento e Contrattazione al dott. Pietro Lucca. 
 
Vista la seguente relazione istruttoria del funzionario responsabile del procedimento, 
confermata dal dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione.
...omissis... 
Premesso che 
 
Con determinazione n. 1293 del 11 dicembre 2023, il dirigente della Sezione 
Personale ha indetto, ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 
75/2017, due avvisi pubblici per la stabilizzazione a tempo indeterminato e pieno 
presso la Regione Puglia di complessive 4 unità di personale non dirigenziale a tempo 
determinato, da inquadrare nell’area dei funzionari e della elevata qualificazione, di 
cui n. 2 con profilo di specialista amministrativo e n. 2 con profilo di specialista risorse 
economico-finanziarie. 
 
In entrambi gli Avvisi pubblici, all'art. 6 è stabilito che "Al termine delle operazioni 
istruttorie, con determinazione del dirigente responsabile della struttura operativa di 
vertice competente in materia di reclutamento, sarà nominata, nel rispetto dei principi 
indicati nell’art. 2, lett. d), del regolamento n. 17/2006 intitolato “Regolamento in 
materia di accesso ai rapporti di lavoro a tempo indeterminato della Regione Puglia” e 
nell’art. 17 comma 3 della legge regionale n. 15 del 20/06/2008 “Principi e linee guida 
in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”, sulla base 
dei criteri previsti dal decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e 
dall’art. 35 bis del d. Lgs. 165/2001 una Commissione composta da tre membri di cui 
due membri esterni. 
2. La Commissione esaminatrice è competente per l'espletamento degli adempimenti 
connessi alle diverse fasi del concorso di cui ai successivi articoli 7 e 8."  
 
Con determinazione dirigenziale n. 19 del 12 gennaio 2024, pertanto, il Dirigente della 
Sezione Personale ha indetto un Avviso Pubblico finalizzato all'acquisizione di 
candidature per la nomina di componenti esperti esterni delle commissioni 
esaminatrici delle  due procedure per la stabilizzazione di quattro unità di personale a 
tempo pieno ed indeterminato, di cui n. 2 per il profilo di specialista amministrativo e 
n. 2 per il profilo di specialista risorse economico finanziarie, approvate con AD 
n. 1293 del 11 dicembre 2023, i cui termini di partecipazione sono scaduti il giorno 25 
gennaio 2024. 
 
Ai sensi dell'art. 3 del predetto Avviso pubblico, l'individuazione degli esperti esterni 
da nominare deve avvenire mediante sorteggio pubblico dei nominativi ammessi, a 
seguito di verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione e che, a tal 
fine, verranno stilati due distinti elenchi, uno per area di specializzazione messa a 
bando, secondo l'ordine di partecipazione delle domande. 
 
Sono pervenute n. 27 istanze all’indirizzo pec del Servizio Reclutamento.   

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Personale

Servizio Reclutamento e Contrattazione

www.regione.puglia.it 3



 
L'stanza di partecipazione della candidata ...omissis..., trasmessa con pec acquisita 
al prot. 47537/2024, è pervenuta priva di una pagina a causa di un evidente errore 
materiale di trasmissione e, pertanto, la candidata ha procevuto ad un nuovo invio 
della stessa.  
 
Dall’esame delle n. 27 istanze pervenute ed in base alla specifica competenza nelle 
materie oggetto dei concorsi riservati alle procedure di stabilizzazione, come attestata 
dai curricula di studio e professionali allegate alle candidature, sono stati ammessi n. 
20 candidati di cui:

n.  13 per l'area di specialista amministrativo;•
n.  7 per l'area di specialista risorse economico-finanziarie;•

evidneziando che, per coloro che hanno manifestato la disposnibilità alla nomina per 
entrambi i profili, in applicazione di quanto stabilito dall'art. 3 dell'Avviso pubblico in 
merito alla possibilità di presentare una sola candidatura per area di specializzazione, 
l'attribuzione del nominativo ad una delle due aree di specializzazione è stata operata 
d'ufficio in base alla all'esperienza professionale maturata nei ruoli dirigenziali che i 
candidati hanno dichiarato nei curricula tramessi in allegato alla candidatura. 
 
I candidati non ammessi perchè non in possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell'art. 
1 dell'Avviso pubblico, sono n. 7, di cui: 
- ...omissis... non ammessi per mancanza del requisito di cui all'art. 1.1. dell'Avviso 
ovvero di avere il possesso della qualifica dirigenziale a tempo determinato o 
indeterminato o di essere docente universitorio, assistente universitario, ricercatore a 
tempo indeterminato o determinato, magistrati togati in attività; 
- ...omissis......omissis... non ammessi per mancanza della compravata e specifica 
competenza nelle materie oggetto di esame in relazione all'area di specializzazione 
per la quale hanno presentato istanza, come evincibile dal curriculum di studio e 
professionale tramesso in allegato alla istanza di partecipazione; 
- ...omissis... non ammesa per aver trasmesso l'istanza di candidatura con pec del 
26/01/2024 acquisita al protocollo del Servizio Reclutamento n. 50037/2024 del 
30/01/2024, e pertanto fuori termine, ai sensi dell'art. 2 dell'avviso pubblico.    
 
Secondo quanto previsto dall'art. 3 dell'Avviso pubblico indetto con A.D. n. 19/2024, al 
fine di procedere all’estrazione pubblica, occorre procedere all’approvazione dei 
nominativi ammessi al sorteggio per la nomina a componenti esterni delle due 
commissioni esaminatrici della procedura di stabilizzazione in essere, suddivisi in due 
distinti elenchi di cui all'Allegato A), uno per l'area di specialista amministrativo ed uno 
per l'area di specialista risorse economico-finanziarie, sulla base della manifestazione 
presentata o delle risultanze istruttorie nel caso di doppia scelta.  
 
Nell'allegato B), invece, sono indicati i candidati che risultano non ammessi , con 
l'indicazione della motivazione. 
 
Per tutto quanto sin qui premesso, si deve procedere ad approvare i n. 2 allegati (all. 
A e B)  al presente provvedimento, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Personale

Servizio Reclutamento e Contrattazione

www.regione.puglia.it 4



dello stesso, come precedentemente indicati, al fine di procedere all’estrazione 
pubblica, che viene fissata per il giorno 14 febbraio 2024, ore 10. 
Del sorteggio verrà data comunicazione sul sito istituzionale della Regione Puglia alla 
Sezione “Concorsi/Aggiornamenti Bandi e Avvisi regionali”, tre giorni prima di quello 
previsto per lo svolgimento. 
Gli interessati potranno assistere ai lavori in diretta streaming, seguendo le istruzioni 
per il collegamento che saranno pubblicate sul sito istutizionale dei 
"Concorsi/Aggiornamenti Bandi ed Avvisi". 
 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03   
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste dalla 
legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 e dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 
 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della DGR n. 938 del 03.07.2023, la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta: 
□ diretto 
□ indiretto 
X neutro 
□ non rilevato

 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale.
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

 

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Personale

Servizio Reclutamento e Contrattazione

www.regione.puglia.it 5



E per l'effetto di:

di approvare gli elenchi dei candidati ammessi al sorteggio per la nomina a 
componenti delle commissioni  esaminatrici, per ciascuna delle due aree di 
specializzazione indicati nel suddetto avviso pubblico, per le quali  è  stato  
predisposto un unico allegato A), suddiviso in due elenchi rispettivamente per 
l'area di specialista amministrativo e per l'area di specialista in risorse 
economico-finanziarie- al fine di procedere all’estrazione pubblica, secondo le 
modalità e la procedura  previste dall’art. 3 dell’avviso pubblico indetto con 
determinazione del Dirigente della Sezione Personale n. 19/2024.

1. 

di approvare, inoltre, l’elenco dei n. 7 candidati che risultano non ammessi per 
mancanza dei requisiti (all. B), che non sarà pubblicato in nessuna forma e sarà 
reso disponibile in caso di istanza di accesso agli atti, secondo legge;

2. 

di stabilire che nel caso di mancata accettazione della nomina o di successiva 
dichiarazione di incompatibilità, ovvero in caso di decadenza o dimissioni 
successive, si procederà alla nomina del candidato abbinato al numero 
successivo della sequenza estratta. 

3. 

di stabilire, inoltre, che l’estrazione pubblica, per la scelta dei commissari 
mediante la procedura e le modalità stabilite dall’art. 3 dell’avviso pubblico, 
approvato dal Dirigente della Sezione Personale con determinazione n. 19 del 
12 gennaio2024, viene fissata per il giorno 14 febbraio 2024 alle ore 10;

4. 

di stabilire, altresì, che del sorteggio verrà data comunicazione sul sito 
istituzionale della Regione Puglia, alla Sezione “Concorsi/Aggiornamenti Bandi 
e Avvisi regionali”, tre giorni prima di quello previsto per lo svolgimento e che gli 
interessati potranno assistere ai lavori in diretta streaming, seguendo le 
istruzioni per il collegamento di cui all'allegato n. 3 del presente provvedimento.

5. 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati, 
come sopra specificati ed in quanto pubblicabili, nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia e sul sito istituzionale della Regione Puglia alla sezione 
“Concorsi/ Bandi e Avvisi regionali”.

6. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 106/DIR/2024/00121 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Assunzioni a tempo determinato su fondi vincolati POR-POC
Valeria Margherita Mona

Il Dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione
Pietro Lucca

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente ad interim della Sezione Personale
Nicola Paladino

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Personale

Servizio Reclutamento e Contrattazione

www.regione.puglia.it 6



 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

                                         SEZIONE PERSONALE  

         

  ALLEGATO A) - CANDIDATI AMMESSI    

         

 

AREA SPECIALISTA 

AMMINISTRATIVO 

  

AREA SPECILISTA RISORSE 

ECONOMICO/FINANZIARIE 

  

 1 BIVACCO VITO   1 FRUGIS MAURIZIO   

 2 BINETTI ANNA   2 D'AMORE ROSAMARIA   

 3 DI NATALE LUIGI   3 DE MATTIA FRANCO 
  

 4 SCHIRALDI GIUSEPPE   4 FAUSTINO FRANCESCO   

 5 VALLA ANNA   5 PIZZUTILO FABIO   

 6 BASTA FRANCESCA   6 ABBRACCIAVENTO GIUSEPPE   

 7 SALERNO OLGA   7 ROSSINI MARIA POMPEA   

 8 SPADA FRANCESCO       

 9 GALLI UGO       

 10 CALABRESE LORENZO 
      

 11 ALONGI ANTONIA       

 12 RIZZO ILARIA       

 13 GIOTTA PAMELA       

         

         

         

         

         

         

 

1



ISTRUZIONI VIDEOCONFERENZA COMPONENTI ESTERNI 

 

 

Sei invitato a chiamare COMPONENTI ESTERNI su Avaya Spaces 

 

PASSWORD: 642138 

  

Partecipa al meeting da pc:  https://spaces.avayacloud.com/spaces/655f5a7e372b5b5ed27aa233 

 

Partecipa al meeting da smartphone o tablet scaricando l’app “Avaya Spaces” tramite lo store e 

clicca sul seguente link:  https://spaces.avayacloud.com/spaces/655f5a7e372b5b5ed27aa233 

 

Partecipa al meeting da telefono chiamando uno dei seguenti numeri (solo audio):  

- Italia: +39 02 8973 2203, 192554734#, 642138#  

  

Partecipa al meeting tramite un apparato di videoconferenza (SIP):  

O chiama direttamente: 9q2s8bf@spacesip.net 

 

E’ OBBLIGATORIO L’USO DI MICROFONO E/O WEBCAM COLLEGATI AL PROPRIO 

DISPOSITIVO PER PARTECIPARE ALLA RIUNIONE! 

 

Referenti tecnici:  

- Gianluca Gobetti - 080.5401016 

- Nicola Tafuni – 329.2938083 – presidio.vdc@regione.puglia.it  

- Luca Masiello – 350.0330567  

2


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-02-06T17:23:47+0100
	Nicola Paladino




